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ÚVOD

Inspirací k napsání této práce pro mne byla cesta do Afghánistánu, kterou jsem podnikla

v roce 2005. I když v době mé návštěvy uběhly již téměř 4 roky od pádu Tálibánu, aktuální

bezpečnostní situace byla dobrá a vyhlídky na budoucnost země celkem růžové, přesto byla

na každém kroku patrna zkáza, kterou dlouholeté boje zemi přinesly. A není divu, vždyť

válka v různé podobě probíhala v Afghánistánu po dobu téměř. Dvě generace jeho obyvatel

prožily svůj dosavadní život pouze během bojů a nezažily stabilnější mír. Nejvíce byl ze

všech měst poznamenán Kábul, který nejcitelněji utrpěl v období vlády mudžáhidů, kdy byl

jednotlivými frakcemi ostřelován z několika různých stran.

Pro mne jako pro Evropana, který se narodil v druhé poválečné generaci, bylo setkání

s bezprostředními následky války emotivně velmi silné. Již předtím jsem sice viděla

bělehradské budovy státní správy zničené americkým bombardováním, jižní Libanon po

odchodu izraelské armády. Zažila jsem zbloudilé noční ostřelování v Kosovu i na

jihoosetínské hranici. Obcházela jsem linie žlutých pásků označujících nášlapné miny

v Bosně. Na žádném z těchto míst však nebyla válka se vší svou destrukcí natolik přítomná a

vnímatelná jako zde.

Moderní historii Afghánistánu bohužel charakterizuje množství ozbrojených konfliktů, ať už

se jedná o války s vnějším nepřítelem či války vnitřní, které bývají o to horší, že se obvykle

vlečou mnoho let. Tato skutečnost je podmíněna jeho geografickou polohou a s ní spojeným

geopolitickým významem na jedné straně a vnitřní nesourodostí země na straně druhé.

Afghánské území je po staletí obydleno mnoha etnickými skupinami, které se navzájem liší

nejen jazykem, vzhledem, ale i strukturou sociálních vztahů, která vždy vychází z kulturních

tradic a zvyků jednotlivého etnika.

Největší národnostní skupinou, k~erá vytvořila též první samostatný státní celek na území

Afghánistánu jsou Paštuni. Bývají označováni za vlastní Afghánce, hovoří různými dialekty

jazyka paštu. Jejich společnost je tvořena rody a kmeny, které jsou zastřešeny v kmenových

svazech a řídí se více než islámským právem (šarí 'a) zvykovým kodexem nazývaným

paštunválí, který je někdy s šarí' ou v přímém rozporu. Původním způsobem života

paštunských kmenů bylo hlavně pastevectví spojené s kočováním, které utužovalo rozvitou
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kmenovou strukturu. I když jsou Paštunové nejpočetnější národnostní skupinou, tvoří méně

než polovinu z celkového obyvatelstva země. Tradiční rozdělení dle příslušnosti

k jednotlivým kmenům a rodovým klanům, jež se stále snaží získávat prestižnější a vlivnější

postavení, přispívá k roztříštěnosti mezi příslušníky zdánlivě homogenního národa.

Další jazykově-etnickou skupinou v pořadí, z pohledu procentuálního zastoupení mezi

obyvatelstvem, jsou Tádžikové. Mezi ně se zahrnují i jiná etnika, než pouze íránská.

Spojujícím faktorem je, že všichni mluví afhánskou formou perštiny- darí. Darí bývalo

jazykem úředních listin i na dvorech paštunských panovníků, kde se jinak v běžné

komunikaci používala paštunština a do 30. let dvacátého století bylo i jediným úředním

jazykem. Tádžici jako převážně usedlé zemědělské obyvatelstvo více než Paštuni cítí svou

příslušnost k jednotlivým geografickým oblastem, které obývají a sami se podle nich

označují.

Třetí větší národností jsou Hazárové, kteří obývají oblast velkou cca 50 000 km 2
, zvanou

Hazáradžát. Jejich počet byl v roce 1995 odhadován na 1 milion. 1 Mezi všemi obyvateli

Afghánistánu tvoří nábožensky specifickou skupinu, protože vyznávají šíitský směr islámu

isma'ílíju a většinovými sunnity jsou tradičně považováni za nespolehlivé a méněcenné.

Z tohoto důvodu stáli vždy spíše mimo politické dění, což se ovšem změnilo během občanské

války. Od padesátých let začali migrovat z venkovských oblastí do měst, hlavně do Kábulu a

v průběhu několika posledních desetiletí se jejich dříve nízké postavení zlepšuje, stali se

zdatnými řemeslníky a z pod jejich rukou vycházejí specifické kábulské hedvábné koberce.

Poslední významnou etnickou skupinou, která žije na afghánském území jsou turkičtí

obyvatelé, především Uzbeci a Turkmeni. Ti obývají severní pohraniční oblasti a jejich

množství výrazně narostlo v první čtvrtině dvacátého století, kdy na území Afghánistánu

utíkali z ruské Střední Asie.

Afghánistán byl po staletí ve středu zájmu světových velmocí a právě tato skutečnost

v kombinaci s vnitřní nestabilitou uvedly v pochod sérii ozbrojených konfliktů. Oproti jiným

konfliktům na Blízkém Východě nebyla etnická příslušnost aktérů jeho primárním motivem.

1 http :I I countrystudies. us/afghanistan/40 .htm
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Je pochopitelné, že pro současnou afghánskou literaturu byl nejsilnějším impulsem příchod

cizích vojsk a následná desetiletá okupace země. Tato frustrující zkušenost, se stala hlavním

tématem současné afghánské literatury až do dnešních dnů.

Nám nezúčastněným se válka obvykl~ jeví jako sled dat a jmen důležitých bitev, mírových

smluv a představitelů bojujících stran, pouhý neosobní popis událostí, který nám, je-li dobře

zpracován, dává pochopit příčiny a následky bojových akcí. Avšak co dělá válka s lidmi? Jak

se projevuje násilí, které je s ní nerozlučně spojeno na psychice a povaze lidí, kteří jsou ji

nedobrovolně nuceni prožívat? Na tyto otázky hledá odpověď předkládaná práce. A protože

nejlepším materiálem ke studiu myšlení člověka je literatura, hledá odpověď rozborem

děl afghánské literární tvorby, které se tématem války zabývají. Afghánští literáti sami se stali

oběťmi války. Různým způsobem byli válkou postiženi, naprostá většina z nich musela pod

tlakem událostí opustit svou vlast a emigrovat, což hluboce zapůsobilo na jejich tvorbu.

Okupace a následující občanská válka způsobily narušení přirozeného vývoje afghánské

literatury. Na několik let došlo k její stagnaci, která až v posledních cca deseti letech pomalu

ustupuje. Literární tvorba pro autory často představuje možnost, jak se vyrovnat s osobním,

ale též národním traumatem, které v nich vyvolala sovětská okupace a následné období bojů.

Nutným předpokladem k pochopení politického a sociálně kulturního prostředí

v Afghánistánu je poznání jeho historie, součástí práce je tudíž kapitola věnovaná moderním

afghánským dějinám. Z hlediska válečné literární tvorby jsou stěžejními mezníky sovětská

invaze do Afghánistánu v roce 1979, proti které se vzedmula vlna ozbrojeného odporu a

dobytí Kábulu mudžáhidy o třináct let později, které ukončilo komunistickou vládu.

Historická část právě posledně jmenovanou přelomovou událostí končí.
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I. HISTORICKO POLITICKÝ VÝVOJ
AFGHÁNISTÁNU

POČÁTKY AFGHÁNSKÉHO STÁTU

Za počátek formování afghánského státu je možné označit rok 1747, kdy mladík Ahmad

Chán Abdalí, příslušník klanu Sadozajů1 kmene Abdalí a dřívější velitel jezdeckého

oddílu perského panovníka Nádira Šáha Afšára, byl zvolen džirgou, tj. tradičním

shromážděním předáků paštunských kmenů, prvním padišáhem - králem Afghánců

v historii.

Došlo k tomu tak, že v chaosu po smrti perského panovníka se Ahrnadu Chánovi

podařilo získat část válečné kořisti z perské výpravy do Indie.2 S pomocí těchto

prostředků přesvědčil kmenové vůdce, aby jej zvolili za panovníka. Z pohledu

tradičního rozdělení moci byl totiž Ahrnad Chán pouze jedním z řady stejně

postavených uchazečů.

Volba se konala ve městě Kandahár, kde se sešly dva největší kmeny konkurenční

Ghilzajové a Abdalí. Ahrnad Chán byl poctěn titulem Perla věků (Durre daurán), avšak

údajně na základě svého snu se rozhodl si čestný titul změnit na Perla perel (Durre

Durrán). Svůj kmen Abdalí poté přejmenoval na Durrání (Perlový). Kmen Durrání,


[…]


3) Indický styl

Rozšířil se v období rozkladu Perské říše. Oblastmi, kde se nejvíce uchytil a

zdomácněl jsou Indie a Afghánistán, kde došel nebývalé obliby a kde byl používán

ještě hluboko do 20. století. Bývá charakterizován vyumělkovaností, přehnanými

okrasami a komplikovaností významů. Jeho představiteli byli: Sá' eb Tabrízí, Bídel a

další. Tito básníci silně ovlivnili afghánskou literaturu i lidové zpěváky. Nejlepší

verše znají nazpaměť i střední vrstvy obyvatelstva, ač třeba nevědí, kdo je jejich

autorem.

MODERNÍ AFGHÁNSKÁ LITERATURA

Ke vzniku a rozvoji moderní afghánské literatury došlo relativně pozdě, až během 20.

století. K tomuto rozvoji přispěl reformní vývoj za vlády dvou emírů, Habíbulláha a

Amanulláha. V roce 1903 byla otevřena první vskutku moderní střední škola

evropského typu v Kábulu, nesla jméno po svém zakladateli, Habíbíja. Z absolventů

této a dalších škol, založených za Amanulláha, postupně začala vznikat afghánská

inteligence, která se stala nositelem moderních myšlenek a byla otevřená též kulturním

podnětům, které do Afghánistánu přicházely za zahraničí. Vláda předešlého panovníka,

emíra Abdurrahmána, který se snažil svou zemi co nejvíce izolovat od okolního světa

z obavy o svou mocenskou pozici, způsobila, že Afghánistán výrazně zaostával za

trendy, které se objevovaly ve světě a se zpožděním i v muslimských státech na
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Blízkém a Středním Východě. Tisícovka studentů včetně několika dívek byla během

Amanulláhovy vlády vyslána studovat do zahraničí, konkrétně do Francie, Itálie,

Německa, Sovětského svazu a Turecka, což také výrazně přispělo k přílivu nových

myšlenek.

Mahmúd Chán Tarzí a počátky moderní afghánské publicistiky

Mahmúd Tarzí, vzdělanec a modernizátor, který se do Afghánistánu vrátil po své

nucené emigraci z Osmanské říše, začal roku 1911 vydávat pravidelně čtrnáctidenník

Sirádž al-achbár Afghánistán. Toto periodikum se stalo nositelem a šiřitelem myšlenek

Mladoafghánského hnutí. Tarzí byl emírem Habíbulláhem uveden do funkce vedoucího

překladatelské kanceláře. Ta shromažďovala a zpracovávala informace o dění za

hranicemi Afghánistánu. Současně Tarzí překládal beletristická díla evropských autorů,

převážně francouzských. Seznamoval se s nimi většinou nepřímo přes turecké překlady.

Nejznámější jsou jeho převody knih Julese Verna, které uskutečnil na přímý popud

samotného emíra, kterého fascinoval technický pokrok, jenž se ve vědeckofantastických

tématech francouzského spisovatele obráží. Díky těmto překladům se mohla širší

čtenářská obec seznámit s literární tvorbou, která pocházela z Evropy. Jeho

překladatelský počin byl důležitý i pro afghánské autory, které uváděl do moderního

evropského způsobu psaní románu, jenž byl zcela odlišný od tradičního perského pojetí

vyprávění příběhu.

Mahmúd Tarzí bývá často nazýván otcem- zakladatelem afghánské žurnalistiky a

někdy i moderní literatury. Tím, že se mu podařilo vydávat nepřetržitě časopis Sirádž

al-achbár po dobu sedmi let, poskytl prostor pro upevnění nových literárních forem

v afghánské literatuře. Překladatelství a vydavatelství nebyly však jedinými literárními

činnostmi Mahmúda Tarzího. Mezi jeho vlastní původní tvorbou nalezneme kromě

novinových článků také básně, cestopisné črty i filosofické spisy. Mahmúd Tarzí byl

sice při psaní své původní tvorby do určité míry spíše tradicionalista, nesnažil se

uvolňovat a měnit metra svých básní, přinesl však v každém případě čerstvý proud do

stojatých vod afghánské literární produkce své doby. Jako témata svých básní si vybíral

tak netradiční věci jako třeba telegraf, uhelné doly, silnice.
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Velmi důležité pro budoucí literární a kulturní vývoj bylo, že Mahmúd Tarzí byl

v dalších letech hlavním strůjcem reformní politiky Amanulláhovy vlády. Emír ho

jmenoval ministrem zahraničí nového kabinetu. Politickou moc, kterou nabyl

s příchodem nového emíra, využil Tarzí v oblastech, které mu byly nejbližší. Jeho

dřívější list Sirádž al-achbár, jehož vydávání bylo předtím emírem Habíbulláhem

pozastaveno, byl nahrazen listem Afghánská záštita Amán-e Afghán, pozici šéfredaktora

v něm zastával Abdulhádí Daví, který se již dříve podílel s Tarzím na vydávání Sirádže.

Již během následujícího roku po Amanulláhově korunovaci, tedy v roce 1920, byla

v Kábulu otevřena knihovna, která byla současně vydavatelským domem. 5 I v 03tatních

velkých městech vedle Kábulu se objevovalo množství různých periodik.

V Džalalabádu vycházel list Východní jednota (Ittihád-e mašreíi), v Herátu Aliance

islámu (Ittifáq-e islám) a v Kandaháru Afghánský rozbřesk (Tolú 'Afghan), kromě

těchto vládou řízených novin vycházely i noviny soukromé. Kandahárské noviny vedl

Abdulalí Mustaghní (1876-1934), který byl dříve blízkým spolupracovníkem Tarzího a

v Sirádž al-Achbár měl na starosti literární rubriku. Mustaghní byl hlavně básník, verše

psal persky i paštu, a pro své básně hledal nová témata, která tradiční perská poezie

neznala. Zdůrazňoval v nich význam a potřebu vzdělání.
