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A. Stříbrná si pro svou práci zvolila závažné a aktuální téma, které v poslední době nabývá
na významu vzhledem k neustále se stupňujícímu napětí v jižním Afghánistánu a k působení
vojenských jednotek mezinárodního společenství v této zemi. Bojové akce islámských
fundamentalistů proti legální afghánské vládě v souvislosti s extremismem Tálibánu a
mezinárodním terorismem se stále více dostávají do popředí zájmu světové veřejnosti, protože
představují vážnou hrozbu nejen pro Afghánistán samotný, ale i pro celý západní svět, tím spíše, že
tento problém nelze snadno ani rychle vyřešit.

Ke správnému poznání společenské a politické situace v Afghánistánu může přispět i pohled
z druhé strany, totiž vnímání neradostné skutečnosti očima afghánských spisovatelů. Autorka se
rozhodla omezit široký okruh vzájemně souvisejících otázek a soustředila se pouze na moderní
prózu a její tématiku vztahující se k problematice bojů. Zde si příznivé hodnocení zaslouží její
poměrně rozsáhlá heuristická činnost svědčící o dobré jazykové průpravě, neboť nebylo žádnou
maličkostí vyhledat, získat a přečíst celou řadu vhodných prozaických spisů v jazyce darí i některé
překlady z paštštiny. A vybrat z nich ty nejvhodnější pro zamýšlený výběr válečných a bojových
námětů bylo neméně obtížné, protože veřejný prostor pro diskusi o problémech bojů a jejich
následků byl v Afghánistánu do nedávna velmi omezený. Teprve v posledním desetiletí se literatura
stala důležitým vyjadřovacím prostředkem a začíná poskytovat možnosti hradbu nevšímavosti
prolomit.

Je třeba ocenit, že diplomantka se nezalekla obtíží plynoucích z malé dostupnosti základního
materiálu, z obtížného obstarávání téměř nedostupných afghánských knih i jejích překladů, a
pokusila se podat přehled literární tvorby afghánských spisovatelů v 19. a 20. století. K tomu bylo
vhodné nejprve stručně charakterizovat historicko-politický vývoj afghánské společnosti, což
učinila v první kapitole. Zde však zabíhá až zbytečně hluboko do minulosti, začíná vznikem
nezávislého afghánského státu v 18. století a dále rozebírá bouřlivé okolnosti, v nichž se afghánská
literatura vyvíjela. Tato kapitola je však neúměrně dlouhá.

To již samo o sobě napovídá, že práce není dobře strukturována. Hlavnímu tématu, které by
mělo být těžištěm celé studie, je věnována pouhá čtvrtina práce, tj. teprve kapitola třetí (22 stran),
kdežto úvodní kapitola o historických událostech, které se až na osm posledních stránek k obrazu
bojů v literatuře vůbec nevztahují, má rozsah téměř dvojnásobný (38 stran).

Naproti tomu prostřední kapitola o vývoji literatury v Afghánistánu by si zasloužila
podrobnější zpracování (má pouhých 19 stran), již vzhledem k tomu, že o dějinách afghánské
literatury dosud až na nepatrné výjimky nebyla vydána žádná systematická studie. Přestože tato
kapitola pojednává o poezii pouze okrajově, poněkud nelogicky se v ní uvádí klasifikace
básnických stylů. Poměrně nejlépe tu vyznívá podkapitolka o dvou vlnách literární emigrace (str.
59-63), mezi jejíž příslušníky autorka zahrnuje i afghánské prozaiky píšící anglicky.

Výklad podávaný ve druhé a třetí kapitole se místy v malých obměnách opakuje. Tak např. o
činnosti reformátora Mahmúda Tarzího se dočteme na str. 15 a 48, o hnutí Probuzená mládež (Víš
zalm(ján) na str. 27 a 54.

Rozbor obrazu bojů v literatuře podávaný ve třetí kapitole je založen na značně omezeném
okruhu literárních děl, i když je nutno uznat, že jednotlivá díla jsou volena reprezentativně a dobře
vystihují hlavní aspekty zvolené tématiky. Jsou tu v podstatě rozebírány jen dvě krátké povídky a
jedna novela. Český překlad obou povídek - Spožmaj Zarjábová: Doklady (8 stran) a Ásef
Soltánzáde: Všichni jsme se ztratili (9 stran) - je k práci navíc přiložen jako zvláštní oddělená
příloha. Název novely Atíqa Rahímího Chákestar va chák je jednou překládán jako Popel a země,
jindy jako Země a popel.

Téma je až na některé výhrady zpracováno poměrně solidně na základě dostupné literatury
jak originální, tak překladové. Pokud jde o metodu, může se zdát, že autorka používá metodu
analýzy a syntézy (to by mělo být samozřejmostí) a dále metody abstrakce a komparace, ale není
tomu tak. První část práce prostě jen popisuje známé skutečnosti a druhá používá spíše metodu
historické retrospektivy. Přínos práce spatřuji v poznání obecně málo známých postojů afghánských
prozaiků ve vlasti i v emigraci a v uměleckém zpracování jejich vlastních zkušeností. Citace
odpovídají obvyklým požadavkům a svědčí o poctivém studiu pramenů a literatury.

Práce však není napsána příliš pečlivě, mnohde je na ní patrná nedůslednost a obecně vzato i
nedbalost, zřejmě zaviněná nedostatkem času při jejím konečném zpracování. Kdyby autorka
nemusela tolik spěchat, jistě by odstranila věcné omyly (např. první britsko-afghánská válka se
neodehrála ve druhé, ale již v první polovině 19. století, o vítězství Afghánců ve třetí válce nelze
jednoznačně mluvit, důvody jednostranného vyhlášení nezávislosti tehdy byly jiné), a jistě by
doplnila chybějící písmena i celá slova (invasin, imlications, ArO, oblíbená jsou hrdinská, dlouho
ulicí a bezpočet dalších). Sjednotila by také všechny nedůsledné přepisy (Džalalabad-Džalálábád,
Soltanzáde-Soltánzáde, Bítáb-Bítab, Gholám Ghobár-Gholam Ghobar, Ráuf (má být Raúf) ,
Chunhá-Chúnhá, Sirádžj-Sirádž a záplavu jiných), doplnila by chybějící větnou interpunkci a sama
by se zhrozila banálních gramatických chyb (Britové chápaly, psy sežrali, věci vytvářeli atd.), a jistě
by odstranila i zbytečně vevázané prázdné stránky (str. 50-51, 52-53).

Závěrem je možno i přes některé výhrady konstatovat, že autorka zvolené téma své práce
zvládla. Její diplomová práce patří mezi průměrné, ale vcelku splňuje požadavky na diplomové
práce kladené, a proto ji hodnotím stupněm - velmi dobře - a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 10. září 2008.
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